455. — I vescovi di Biella e di Sion muovono anche discorso sopra le tasse, che si sogliono richiedere dalla santa sede per le dispense matrimoniali. Il primo di essi dice, che siffatte tasse debbano in avvenire essere meglio regolate, affinchè non si dica „per auri miraculum impedimento matrimonialia, uti et praercepta, evanescere, legesque ecclesiae pauperes solummodo, non vero pecunia potentes attingere“. Il vescovo poi di Sion, esposta da prima la diversità delle tasse, che si esigono dalla Dateria e dalla Penitenzieria apostolica riguardo alla dispensa del medesimo impedimento, specialmente quando si ricorre alla Penitenzieria per causa di peccaminosa familiarità, osserva: „Istud notabile taxarum discrimen in favorem sponsorum delin-

quentium theologorum assertioni adversari videtur; quippe qui tradunt, ideo copulam inter sponso cognatos et affines habitam in supplici pro dispensatione libello exprimentam esse sub nullitatis poena, quod in huius criminis punitionem taxa maior a curia Romana peti consueverit. Insuper rationi aequitatis conformius esse videtur, ut qui se honeste gessere ante matrimonii celebrationem, mitius habeantur, quam qui sese actionum inhonestarum reos effecerunt; secus vitae honestae quasi puniri, vel delictum seu inhonestas praemiari videretur. Dein cum istud taxarum discrimen occultum manere nequeat, sed per reciprocam taxa soluta inter dispensatos communicationem populo innotescat, noxias post se trahit sequelas. Nam sponsi cognati vel affines in fide et virtute debiles ad incestum committendum inducuntur, ut minoris pro dispensatione taxae beneficio gaudere queant. Alii in episcopali cancellaria arroganter quaerunt: „Cur nos qui in eodem cognitionis vel affinitatis gradu existimus, in quo tales et tales reperiebantur, maiorem quam ipsi taxam solvere teneremur? Quid ad hocce quaesitum responderi potest? Si tacetur, ecclesia prorsus arbitrariae dispositionis, vel cancellariae arbitrariae exactionis, ac proin iniustae cupiditatis arguitur; si respondetur peculiarem adfuisse causam, ob quam alii minorem taxam solverint, reponunt: „Non alias alii habuere rationes, id probe novimus.“ Si causae in specie exponerentur, tunc utique scandalum non exiguum causaretur. Quamquam aliquando dispensationis oratores causam diversitatis taxae coniunctim dicentes: „Ah! intelligimus, necesse est se inhoneste gessisse, ut quis mitius ab ecclesia tractetur, ac taxae diminutionem promereatur, haecine ecclesiae tam iactata sanctitas est? Ita non semel res in haec episcopali curia evenit. Quapropter tam ego quam cancellarius in non modica perplexitate constituti fuimus. Quid ageremus, ut ab iniuriosa eiusmodi imputatione vendicaremus? Quare si meum liceat aperire mentem, optandum omnino foret, ut pro dispensatione super eodem matrimonii impedimento taxae Datariae ac Penitentiariae prorsus eadem essent, vel si diversitas manutenuenda esse videtur, ista in favorem oratorum sponsorum honeste inter se conversantium cederet, ne e crimine lucrum referri dici posset, sed ut id potius promeritam multam subire intelligatur.“

456. — „Altera observatio est circa dispensationum gratuitatem quae alicubi locum habet. Aliqui episcopi, uti et ex meis in episcopatu collegio in Helvetia accepi, in Germaniae regionibus Helvetiae vicinis gratis omnino dispensationes super quibusdam publicis matrimonii impedimentis dirimentibus concedunt, dum proisdem dispensationibus hic in Helvetia taxa ex nunciaturae apostolicae ordinatione exigenda est. Longe absit, ut contra hanc taxae postulationem reclamare, aut eam aliquatenus improbare velim. Iustum etenim est, ut omnes catholici orbis partes contribuant ad succurrendum communibus ecclesiae necessitatibus, ac immensis oneribus, quibus sedes apostolica totius ecclesiae sollicitudinem habens obnoxia est: iustum est, ut ii imprimis contribuant, qui favores ab ecclesia postulant ac impetrant, quales utique dispensationes super matrimonii impedimentis sunt. Attamen ista in Germania et Helvetia agendi disparitas posterioris huius regionis episcopis non parum taedii creat atque incommodi, namque dispensationum gratuitas in Germania, Helvetiae incolis ob viciniam ignota esse nequit: idcirco dum taxae ab ipsis exiguntur, oggerere solent: „Gratuitae sunt dispensationes in vicina Germania, cur

non etiam apud nos in Helvetia gratuita sunt? An non eiusdem fidei, an non unius et eiusdem ecclesiae catholicae filii sumus?" Talia audire valde ingratum ac incommodum est. Quapropter an non opportunum foret ut Germaniae episcopi saltem Helvetiae vicini quoque taxam exigere ab apostolica sede iuberentur, ut eadem et episcoporum et fidelium sit conditio? Hac namque ratione Helvetiae catholicae querendi culpandique ansa adimeretur: taxarumque matrimonialium solutio minus odiosa evaderet."

457. — Da ultimo i prelati di Germania riuniti a Fulda stabilirono di proporre alla santa sede. 1° l'abolizione della censura per i giudici civili cattolici, i quali nella loro qualità di impiegati cooperano ad una sentenza matrimoniale *quoad vinculum*, onde con ciò, essi dicono, si evitino maggiori calamità, che potrebbero nascere coll'allontanamento dei cattolici dallo stato di giudici civili; 2° l'abolizione dell'irregolarità *ex matrimonio haereticorum mixto genitorum*.

#### Capo V.

##### *Delle nuove facoltà domandate da alcuni sagri pastori.*

458. — Molte sono le nuove facoltà, che i prelati delle diocesi desiderano godere per l'utilità e retta amministrazione delle chiese affidate alle loro cure. Se non che di una gran parte di esse si è già parlato nel decorso tanto della relazione, che dell'appendice, specialmente ove si trattò dei parrochi e dell'altro clero secolare, dei religiosi, e del sacramento del matrimonio: laonde nel presente capo si farà menzione soltanto di quelle, delle quali non cadde giammai parola.

459. — Primieramente trascriverò quanto sopra questo punto osserva l'arcivescovo di Salisburgo: „*Rerum*,“ egli dice, „novissima mutatio ea est, quae regimen ecclesiasticum ad acceleratam promptiorem evocet actionem, ne cunctante eius auctoritate impatientia et contumacia partium in praecipua ruat, et salutis detrimentum patiatur. Hinc necesse videtur. 1) episcopi omnibus illis facultatibus instruantur, quibus indigent, ne propter temporis sumptuumve impendium fideles possint seduci a malignis, et auctoritatem ecclesiae et obedientiam ipsi debitam spernant. Nam semel seducti difficulter revocantur et peccata deplorabilia multiplicantur. 2) ut ampliantur facultates hactenus concessae, et si ita placuerit, ad parem omnes annorum numerum extendantur, quo facilius, et certius earundem renovatio reddatur. Excogitetur autem et modus, quo enascens inde imminutio reddituum ex taxis compensetur.“

460. — A tale intento i prelati di Germania riuniti a Fulda domandano l'estensione, 1) della facoltà *dispensandi super aetate ordinandorum*, accordata ai medesimi nelle facoltà quinquennali anche per causa dell'*utilitas ecclesiae*, e non unicamente per causa *penuriae cleri*; 2) della facoltà *ordinandi extra tempus*, in guisa che gli ordini sagri possano essere conferiti in qualsiasi giorno. Delle stesse facoltà ne fanno pure menzione i prelati di Colonia, di Paderborna nelle loro separate risposte: che anzi il sopracitato arcivescovo di Salisburgo desidererebbe da vantaggio *facultates*, episcopis Germaniae et Austriae ad certum annorum numerum concedi solitae, per declarationem generalem pro casu vacationis sedis episcopalis valorem suum retineant, pro toto tempore administrationis dioeceseos per vicarium capitularem aliumque pro more administratorem, itemque pro primo anno episcopi succedentia, ne interim ex defectu facultatum turbetur dioecesis regimen ordinatum.“

461. — Il vescovo di Viviers crede opportuno le seguenti facoltà per i prelati della Francia:

1) „Pro gloria Dei et animarum salute episcopus in Gallia in dioecesi 300 000 aut 400 000 habitantium pastor, facultatem absolvendi ab omni peccato et ab omnimoda censura, sine ulla restrictione, cum facultate delegandi ad idem perdifficile ministerium idoneos sacerdotes, possidere debet; 2) episcopus in Gallia pro erectione privatarum cappellarum, pro delegatione ad benedictionem campanarum, pro bina missa in die dominica aut festiva, etiam in eadem ecclesia, ubi hic mos viget, pro necessitate fidelium in illis diebus missam audiendi, plena potestate pollere indiget; 3) item pro tempore quadragessimae, ad permittendum quae de more et usu stabilita iam manent in loca, necesse est ut hanc potestatem episcopus habeat; 4) ampla potestas, apud nos in Gallia, episcopis concessa, nedum noceat, potius nostrae subiectioni et obedientiae erga summum pontificem sanctamque sedem apostolicam, si possibile caset, faveret.“